
 
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 15.08.2023 № 332 
 
 
 
Об утверждении Порядка оказания финансо-
вой помощи гражданам в связи с утратой или 
повреждением транспортных средств в ре-
зультате последствий взрывов взрывоопас-
ных предметов и (или) обстрелов на террито-
рии Рыльского района Курской области 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Губернатора Курской 
области от 20.02.2022 №52-рг «О введении режима чрезвычайной ситуации региональ-
ного характера для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Кур-
ской области», Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации Рыльского района Курской области, утвержденным постановлением 
Администрации Рыльского района Курской области от 18.03.2009 №193, Представи-
тельное Собрание Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания финансовой помощи гражданам в 
связи с утратой или повреждением транспортных средств в результате последствий 
взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района 
Курской области. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке. 

 
Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                                                      С.И.Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                                  А.В.Лисман 
  



 2
Утвержден 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 15 августа 2023 года № 332 

 
 

Порядок  
оказания финансовой помощи гражданам в связи с утратой или повре-

ждением транспортных средств в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района Кур-

ской области 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок оказания финансовой помощи гражданам в связи с 

утратой или повреждением транспортных средств в результате последствий взры-
вов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района 
Курской области (далее – Порядок) разработан в целях предоставления гражданам 
Российской Федерации финансовой помощи в связи с частичным повреждением 
или полной утратой принадлежащих им на праве собственности транспортных 
средств в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) об-
стрелов на территории Рыльского района Курской области в период проведения 
специальной военной операции в рамках введенного на территории Курской об-
ласти режима чрезвычайной ситуации регионального характера (далее - последст-
вия взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов). 

1.2. В настоящем Порядке используются термины и понятия, установлен-
ные Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

1.3. В целях реализации настоящего Порядка применяются границы терри-
тории чрезвычайной ситуации, установленные распоряжением Губернатора Кур-
ской области от 20.02.2022 №52-рг «О введении режима чрезвычайной ситуации 
регионального характера для органов управления и сил территориальной подсис-
темы РСЧС Курской области». 

1.4. В соответствии с настоящим Порядком право на получение финансо-
вой помощи имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на 
территории Российской Федерации, являющиеся собственниками транспортного 
средства, поврежденного (утраченного) в результате последствий взрывов взры-
воопасных предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района Курской 
области, и их законные наследники (далее – заявитель, гражданин). 

1.5. Финансовая помощь выплачивается гражданину однократно (по каж-
дому факту причинения вреда) в целях компенсации ущерба, причиненного граж-
данину в связи с частичным повреждением или полной утратой транспортного 
средства в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) об-
стрелов, в размере, установленном пунктом 3.8 настоящего Порядка, и носит зая-
вительный характер. 

1.6. Выплата финансовой помощи в связи с частичным повреждением или 
полной утратой транспортных средств в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов (далее – финансовая помощь) не произво-



 3
дится гражданам в случае получения ими выплат по ОСАГО, КАСКО и другим 
страховым случаям, предусмотренным действующим законодательством. 

Факт неполучения указанных в настоящем пункте выплат подтверждается 
гражданином в заявлении, указанном в пункте 2.1 настоящего Порядка. Гражда-
нин несет ответственность за достоверность указанных сведений в соответствии с 
действующим законодательством. 

1.7. Оценка ущерба, причиненного гражданину в связи с утратой или по-
вреждением транспортного средства в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов и подлежащего компенсации, проводится в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации».  

Размер ущерба определяется в денежном выражении в валюте Российской 
Федерации на дату проведения оценки. 

 
2. Порядок обращения за выплатой финансовой помощи 
2.1. Для осуществления выплаты финансовой помощи гражданин обраща-

ется в отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского района Курской области с заяв-
лением, заполненным в письменном виде по форме согласно приложениям №1 и 
(или) №2 к настоящему Порядку. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
а) копия заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федера-

ции или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, и копии доку-
ментов, удостоверяющих личность иных лиц, указанных в заявлении, с предъяв-
лением оригиналов документов. 

В случае утраты документа, удостоверяющего личность, заявителем пре-
доставляется временное удостоверение личности гражданина Российской Феде-
рации, выданное территориальным органом Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации; 

б) копия документа, подтверждающего право собственности на транспорт-
ное средство, с предъявлением оригинала документа; 

в) реквизиты счета заявителя в банке (иной российской кредитной органи-
зации) для перечисления денежных средств заявителю (предоставляются в случае, 
если реквизиты не указаны в бланке заявления). 

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, могут быть пре-
доставлены гражданином лично либо представителем гражданина. В отношении 
несовершеннолетних или граждан, признанных в установленном порядке недее-
способными, документы, указанные в настоящем пункте, представляют их закон-
ные представители (родители, усыновители, опекуны, попечители). 

В случае подачи заявления и документов через представителя (законного 
представителя) к заявлению дополнительно прилагаются копия документа, удо-
стоверяющего личность представителя (законного представителя), и копия доку-
мента, подтверждающего его полномочия, с предъявлением оригиналов докумен-
тов. 

Документы, подтверждающие установление опеки и (или) попечительства 
над лицами, указанными в заявлении, могут быть предоставлены гражданином по 
собственной инициативе. В случае, если гражданин не предоставил указанные до-
кументы, отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского района Курской области за-



 4
прашивает соответствующие подтверждающие сведения в отделе опеки и попечи-
тельства управления по образованию Администрации Рыльского района Курской 
области. 

В случае представления документов наследником собственника транс-
портного средства к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего 
личность наследника, и копии документов, подтверждающих право на наследова-
ние транспортного средства, с предъявлением оригиналов документов.  

Указанные в настоящем пункте документы могут быть предоставлены зая-
вителем (представителем, законным представителем заявителя) в виде надлежа-
щим образом заверенных копий. В таком случае оригиналы документов не пре-
доставляются. 

2.2. Сотрудник отдела ГО и ЧС Администрации Рыльского района Кур-
ской области производит сверку копий представленных документов с оригинала-
ми, после чего оригиналы документов возвращаются заявителю.  

В случае непредоставления заявителем копий документов сотрудник отде-
ла ГО и ЧС Администрации Рыльского района Курской области обеспечивает из-
готовление копий документов. 

Копии документов заверяются сотрудником отдела ГО и ЧС Администра-
ции Рыльского района Курской области. 

2.3. Заявление и документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, 
могут быть направлены заявителем в Администрацию Рыльского района Курской 
области посредством почтовой связи. В этом случае копии документов должны 
быть удостоверены в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке. Оригиналы документов не направляются. 

Направление заявления и документов посредством почтовой связи осуще-
ствляется заявителем способом, позволяющим подтвердить факт и дату их на-
правления. 

 
3. Порядок рассмотрения заявления о выплате финансовой помощи 
 

3.1. Заявление с приложенными к нему документами регистрируется Ад-
министрацией Рыльского района Курской области в день его поступления и в те-
чение одного рабочего дня после резолюции Главы Рыльского района Курской 
области передается в отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского района Курской 
области для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии по установ-
лению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайной ситуации на территории Рыльского района Курской об-
ласти, созданной постановлением Администрации Рыльского района Курской об-
ласти от 18.04.2022 №294 (далее – Комиссия). 

3.2. Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского района Курской области в 
течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления: 

- запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия документ 
уполномоченного государственного органа, подтверждающий, что повреждение 
или утрата транспортного средства наступили в результате последствий взрывов 
взрывоопасных предметов и (или) обстрелов (постановление об отказе в возбуж-



 5
дении уголовного дела, протокол осмотра пострадавшего транспортного средства 
и (или) иные документы) либо обеспечивает подготовку заключения Комиссии об 
установлении факта повреждения (утраты) транспортного средства в результате 
последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов по форме со-
гласно приложению №3 к настоящему Порядку.  

Обследование транспортного средства в целях подготовки заключения 
Комиссии осуществляется членами Комиссии в присутствии заявителя. Заявитель 
ознакамливается с содержанием заключения Комиссии под роспись. Заключение 
Комиссии оформляется в двух экземплярах: один - для заявителя, второй -   хра-
нится в учетном деле; 

- обеспечивает подготовку отчета об оценке ущерба, причиненного граж-
данину в связи с утратой или повреждением транспортного средства в результате 
последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов, (далее – отчет 
об оценке, экспертное заключение) в соответствии с пунктами 1.7 и 6.2 настояще-
го Порядка с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд». 

Заявитель вправе самостоятельно предоставить в Комиссию экспертное за-
ключение, соответствующее требованиям Федерального закона от 29.07.1998 
№135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» по собственной 
инициативе; 

- обеспечивает подготовку заседания Комиссии для рассмотрения посту-
пившего заявления. 

3.3. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня получения (оформления) 
документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, рассматривает заявле-
ние и представленные документы и принимает решение: 

- о наличии права заявителя на выплату финансовой помощи; 
- об отказе в выплате финансовой помощи. 
В течение срока, установленного абзацем первым настоящего пункта, Ко-

миссия вправе осуществить проверку достоверности сведений, содержащихся  в 
документах, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.  

3.4. Комиссия информирует заявителя устно посредством телефонной свя-
зи о дате и времени заседания Комиссии. Заявитель вправе присутствовать на за-
седании Комиссии. Отсутствие заявителя на заседании Комиссии не является 
препятствием для рассмотрения заявления и приятия Комиссией решения. 

3.5. Заявитель вправе знакомиться с материалами, рассматриваемыми на 
заседании Комиссии по его заявлению. 

3.6. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании при-
сутствует не менее половины от общего числа ее членов.  

Комиссия принимает решения путем открытого голосования. Член комис-
сии имеет один голос и осуществляет свои полномочия лично.  

 Решение о наличии права на выплату финансовой помощи либо об отказе 
в выплате финансовой помощи гражданину принимается Комиссией коллегиаль-
но большинством голосов от общего числа членов Комиссии и оформляется в ви-
де заключения по форме согласно приложениям №4, №5 к настоящему Порядку. 
Заключение Комиссии оформляется в двух экземплярах: один - для заявителя, 
второй - хранится в учетном деле. 



 6
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии 

или его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии. 
3.7. Заключение Комиссии о наличии права на получение финансовой по-

мощи должно содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) заявителя, адрес 
его регистрации по месту жительства, марку транспортного средства, государст-
венный номер (государственный регистрационный знак) транспортного средства, 
адрес, по которому оно находилось на момент причинения ущерба, размер причи-
ненного ущерба по результатам отчета об оценке (экспертного заключения), раз-
мер фактически выплачиваемой финансовой помощи. 

Заключение Комиссии об отказе в выплате финансовой помощи должно 
содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) заявителя, адрес его регистра-
ции  по месту жительства, марку транспортного средства, государственный номер 
(государственный регистрационный знак) транспортного средства, адрес, по ко-
торому оно находилось на момент причинения ущерба, основания для отказа в 
выплате финансовой помощи в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Порядка. 

3.8. Размер финансовой помощи определяется Комиссией на основании 
отчета об оценке (экспертного заключения), подготовленного в соответствии с 
пунктами 1.7 и 3.2 настоящего Порядка, но не может превышать 1000000 (один 
миллион) рублей на одно транспортное средство по каждому факту причинения 
вреда в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) об-
стрелов. 

В случае, если транспортное средство находится в долевой собственности, 
размер выплаты финансовой помощи определяется пропорционально долям в 
праве собственности на транспортное средство. 

3.9. Основаниями для отказа в выплате финансовой помощи являются сле-
дующие случаи: 

а) заявитель не является собственником транспортного средства, постра-
давшего в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) об-
стрелов либо его законным наследником; 

б) заявитель не обеспечил доступ для обследования и составления доку-
ментов, подтверждающих причинение ущерба транспортному средству в резуль-
тате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов, и (или) 
отчета об оценке (экспертного заключения); 

в) заявитель не предоставил (предоставил не в полном объеме) документы, 
указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка; 

г) предоставленные заявление и (или) документы содержат подчистки и 
исправления текста; 

д) предоставленные заявление и (или) документы оформлены с нарушени-
ем требований, установленных настоящим Порядком; 

е) заявление и (или) документы содержат повреждения, наличие которых 
не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержа-
щиеся в них; 

ж) предоставленные документы утратили силу или являются недействи-
тельными на момент обращения; 

з) установлен факт недостоверности сведений, содержащихся в предостав-
ленных заявителем документах; 

и) отсутствует подтверждение причинения ущерба транспортному средст-



 7
ву заявителя в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) 
обстрелов; 

к) ущерб транспортному средству на момент принятия решения Комиссии   
восстановлен без использования денежных средств заявителя; 

л) ущерб транспортному средству причинен в результате последствий 
взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов за пределами территории 
Рыльского района Курской области; 

м) заявление и документы поданы гражданином с нарушением срока, уста-
новленного пунктом 5.1 настоящего Порядка. 

3.10. Комиссия в течение одного рабочего дня со дня принятия решения в 
соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка уведомляет заявителя об одном 
из принятых решений: 

а) о наличии права заявителя на выплату финансовой помощи и ее размере; 
б) об отказе в выплате финансовой помощи. 
Уведомление заявителя осуществляется путем вручения заключения Ко-

миссии лично заявителю под роспись либо путем направления заявителю заклю-
чения Комиссии посредством почтовой связи или по электронной почте на адрес, 
указанный в заявлении, а также дополнительно путем информирования заявителя 
посредством телефонной связи. 

3.11. Гражданин вправе повторно предоставить в Администрацию Рыль-
ского района Курской области заявление о выплате финансовой помощи после 
устранения причин, послуживших основанием для отказа в выплате финансовой 
помощи, в пределах срока, установленного пунктом 5.1 настоящего Порядка.  

 
4. Порядок выплаты финансовой помощи 
 

4.1. В течение одного рабочего дня после оформления заключения Комис-
сии о наличии права гражданина на выплату финансовой помощи отдел ГО и ЧС 
Администрации Рыльского района Курской области направляет заключение Ко-
миссии с приложением копий заявления и представленных заявителем докумен-
тов, а также копии отчета об оценке (экспертного заключения) в управление фи-
нансов Администрации Рыльского района Курской области. 

4.2. В течение двух рабочих дней со дня получения заключения Комиссии, 
указанного в пункте 4.1 настоящего Порядка, управление финансов Администра-
ции Рыльского района Курской области готовит проект распоряжения Админист-
рации Рыльского района Курской области о выделении денежных средств из ре-
зервного фонда Администрации Рыльского района Курской области для выплаты 
финансовой помощи гражданину (далее – распоряжение) в порядке, установлен-
ном постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 
18.03.2009 №193 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигно-
ваний резервного фонда Администрации Рыльского района Курской области». 

Проект распоряжения направляется на подписание Главе Рыльского рай-
она Курской области или лицу, его замещающему. 

4.3. В течение одного рабочего дня со дня подписания распоряжения Гла-
вой Рыльского района Курской области или лицом, его замещающим, отдел ГО и 
ЧС Администрации Рыльского района Курской области направляет копию ука-
занного распоряжения с приложением заверенной копии заявления гражданина с 



 8
указанием реквизитов для перечисления денежных средств (либо иной документ, 
подписанный гражданином и содержащий сведения о реквизитах для перечисле-
ния денежных средств) в муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетно-
го учета Рыльского района Курской области» (далее – МКУ «ЦБУ Рыльского рай-
она Курской области») для обеспечения выплаты финансовой помощи граждани-
ну. 

4.4. Выплата финансовой помощи гражданину осуществляется МКУ «ЦБУ 
Рыльского района Курской области» за счет средств резервного фонда Админист-
рации Рыльского района Курской области по реквизитам, указанным в заявлении 
гражданина, в течение трех рабочих дней со дня поступления  копии распоряже-
ния в МКУ «ЦБУ Рыльского района Курской области». 

4.5. МКУ «ЦБУ Рыльского района Курской области» в течение одного ра-
бочего дня после выплаты финансовой помощи заявителю направляет в отдел ГО 
и ЧС Администрации Рыльского района Курской области копию платежного до-
кумента, подтверждающего перечисление денежных средств. 

 
5. Сроки 
 
5.1. Заявление о выплате финансовой помощи, указанное в пункте 2.1 на-

стоящего Порядка, может быть подано гражданином в срок не позднее двух меся-
цев со дня причинения ущерба в связи с частичным повреждением или полной 
утратой транспортных средств в результате последствий взрывов взрывоопасных 
предметов и (или) обстрелов.  

5.2. В случае принятия решения о праве заявителя на выплату финансовой 
помощи общий срок со дня регистрации заявления гражданина о выплате финан-
совой помощи до дня перечисления денежных средств не может превышать 15 
рабочих дней. 

5.3. В случае отказа гражданину в выплате финансовой помощи общий 
срок со дня регистрации заявления гражданина о выплате финансовой помощи до 
дня уведомления гражданина об отказе в выплате финансовой помощи не может 
превышать 10 рабочих дней. 

 
6. Финансовое обеспечение реализации настоящего Порядка 
 

6.1. Финансовое обеспечение расходов по выплате финансовой помощи 
гражданам в связи с частичным повреждением или полной утратой принадлежа-
щих им на праве собственности транспортных средств в результате последствий 
взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов осуществляется за счет 
средств резервного фонда Администрации Рыльского района Курской области в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Рыльского рай-
она Курской области на соответствующий финансовый год. 

6.2.  Финансовое обеспечение расходов на подготовку отчета (экспертного 
заключения) об оценке ущерба, причиненного гражданам в связи с частичным по-
вреждением или полной утратой принадлежащих им на праве собственности 
транспортных средств в результате последствий взрывов взрывоопасных предме-
тов и (или) обстрелов, осуществляется за счет средств резервного фонда Админи-
страции Рыльского района Курской области в пределах бюджетных ассигнований, 



 9
предусмотренных в бюджете Рыльского района Курской области на соответст-
вующий финансовый год, на основании служебной записки первого заместителя 
Главы Администрации Рыльского района Курской области (в случае его отсутст-
вия – служебной записки начальника отдела ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области), подготовленной на имя Главы Рыльского района Кур-
ской области или лица, его замещающего, с обоснованием необходимости и раз-
мера денежных средств, подлежащих выделению из резервного фонда Админист-
рации Рыльского района Курской области в целях оценки причиненного ущерба. 

6.3. Выделение денежных средств из резервного фонда Администрации 
Рыльского района Курской области оформляется распоряжением Администрации 
Рыльского района Курской области в порядке, установленном постановлением 
Администрации Рыльского района Курской области от 18.03.2009 №193 «Об ут-
верждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации Рыльского района Курской области». 

 
7. Порядок формирования, ведения и хранения учетных дел 
 

7.1. Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского района Курской области 
формирует учетное дело на каждого заявителя. 

7.2. Учетное дело должно содержать: 
а) заявление и документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка; 
б) документ уполномоченного государственного органа, подтверждающий, 

что повреждение или утрата транспортного средства наступили в результате по-
следствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов (постановление 
об отказе в возбуждении уголовного дела, протокол осмотра пострадавшего 
транспортного средства и (или) иные документы) либо заключение Комиссии об 
установлении факта повреждения (утраты) транспортного средства в результате 
последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов; 

в) заключение Комиссии о наличии права заявителя на выплату финансо-
вой помощи или об отказе в выплате финансовой помощи и протокол заседания 
Комиссии; 

г) документ, подтверждающий вручение заявителю заключения Комиссии 
о наличии права заявителя на выплату финансовой помощи или об отказе в вы-
плате финансовой помощи; 

д) копию отчета об оценке (экспертного заключения) и копию распоряже-
ния Администрации Рыльского района Курской области о выделении денежных 
средств из резервного фонда Администрации Рыльского района Курской области 
в целях оценки причиненного ущерба; 

е) копию распоряжения Администрации Рыльского района Курской облас-
ти о выделении денежных средств из резервного фонда Администрации Рыльско-
го района Курской области для выплаты финансовой помощи гражданину; 

ж) копию платежного документа, подтверждающего перечисление денеж-
ных средств гражданину. 

7.3. Учетные дела хранятся в Администрации Рыльского района Курской 
области в течение трех лет в порядке, установленном действующим законода-
тельством для хранения документации, содержащей персональные данные. 



 10 

7.4. Заявитель вправе знакомиться с документами, содержащимися в учет-
ном деле, а также запрашивать копии указанных документов. 

 

8. Порядок разрешения споров 
 

8.1. В случае несогласия с размером финансовой помощи заявитель имеет 
право обжаловать отчет об оценке (экспертное заключение) в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством. 

8.2. В случае несогласия с решением Комиссии об отказе в выплате финан-
совой помощи заявитель имеет право обжаловать его в судебном порядке в соот-
ветствии с действующим законодательством. 

 
9. Порядок осуществления контроля 
 

9.1. Контроль за целевым использованием средств бюджета Рыльского 
района Курской области, выделенных на выплату финансовой помощи гражда-
нам, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 
  



 11 

Приложение №1 
к Порядку оказания финансовой помощи гражданам в 
связи с утратой или повреждением транспортных 
средств в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов на территории 
Рыльского района Курской области 

 
Главе Рыльского района  

Курской области 
________________________ 

(фамилия, инициалы) 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу выплатить мне,_______________________________________________  
                                               (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
______________________________________________________________________ 
удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства) 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________, 

финансовую помощь в связи с: ___________________________________________ 
                                                                               (частичным повреждением или полной утратой транспортного средства - 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

указать нужное) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать марку транспортного средства, государственный номер (государственный регистрационный знак) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать причину – в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов) 
 

по адресу:  _____________________________________________________________ 
         (указать место нахождения транспортного средства на момент причинения ущерба) 

______________________________________________________________________ 
(указать дату утраты, повреждения транспортного средства) 

Подтверждаю, что иных выплат, в том числе страховых, в связи с утратой 
(повреждением) транспортного средства не получал(а). 
 
Контактные данные заявителя: 
Телефон: ______________________________________________________________ 
Адрес электронной почты (при наличии): __________________________________ 
 
Банковские реквизиты для выплаты: 
Лицевой счет: ___________________________________ 
Расчетный счет: _________________________________ 
Наименование банка: _____________________________ 
БИК ___________________________________________ 
ИНН ___________________________________________ 
КПП ___________________________________________ 
Номер банковской карты __________________________ 
 
"__" ______________ г. ______________ __________________________ 
                        (дата)                                  (подпись)                     (фамилия, инициалы) 



 12 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ       

"О персональных данных" даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, на-
копление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе пе-
редачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в на-
стоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное со-
гласие может быть мною отозвано. 
 
"__" _____________ г. ______________ __________________________ 
                        (дата)                                         (подпись)                                     (фамилия, инициалы) 



 13 

 Приложение №2 
к Порядку оказания финансовой помощи гражданам в 
связи с утратой или повреждением транспортных 
средств в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов на территории 
Рыльского района Курской области 

 
Главе Рыльского района  

Курской области 
_____________________ 

(фамилия, инициалы) 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу выплатить мне, представителю и (или) законному представителю 

несовершеннолетнего или недееспособного лица ____________________________  
                                                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии), 

______________________________________________________________________ 
дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства) 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________, 

(данные документа, подтверждающего полномочия представителя) 

финансовую помощь в связи с: ___________________________________________ 
                                                                                  (частичным повреждением или полной утратой транспортного средства - 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

указать нужное) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать марку транспортного средства, государственный номер (государственный регистрационный знак) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать причину – в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов) 
 

по адресу:______________________________________________________________ 
         (указать место нахождения транспортного средства на момент причинения ущерба) 

______________________________________________________________________ 
(указать дату утраты, повреждения транспортного средства) 

 
на моих несовершеннолетних детей: 
1. ________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ (фами-

лия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного   государства) 
 

2. ___________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ (фами-

лия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного   государства) 

 
иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я являюсь: 
1. ________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 



 14 

 
2. ________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

 

Подтверждаю, что иных выплат, в том числе страховых, в связи с утратой 
(повреждением) транспортного средства я как представитель (законный предста-
витель) несовершеннолетнего(их) или недееспособного(ых) лиц(а), а также иные 
представители (законные представители) представляемых мною несовершенно-
летнего(их) или недееспособного(ых) лиц(а) не получали. 
Контактные данные заявителя: 
Телефон: ______________________________________________________________ 
Адрес электронной почты (при наличии): __________________________________ 
 
Банковские реквизиты для выплаты: 
Лицевой счет: ___________________________________ 
Расчетный счет: _________________________________ 
Наименование банка: _____________________________ 
БИК ___________________________________________ 
ИНН ___________________________________________ 
КПП ___________________________________________ 
Номер банковской карты __________________________ 
 
 
"__" ______________ г. ______________ __________________________ 
                        (дата)                                  (подпись)                     (фамилия, инициалы) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ       
"О персональных данных" даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, на-
копление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе пе-
редачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в на-
стоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное со-
гласие может быть мною отозвано. 
 

"__" _____________ г. ______________ __________________________ 
                        (дата)                                          (подпись)                                     (фамилия, инициалы) 

 
 
 
 

  



 15 

Приложение №3 
к Порядку оказания финансовой помощи гражданам 
в связи с утратой или повреждением транспортных 
средств в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов на территории 
Рыльского района Курской области 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта повреждения (утраты) транспортного средства в результа-
те последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов на террито-

рии Рыльского района Курской области  
 
    Комиссия, действующая на основании решения Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от __________ №______ «Об утверждении 
Порядка оказания финансовой помощи гражданам в связи с утратой или повреж-
дением транспортных средств в результате последствий взрывов взрывоопасных 
предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района Курской области»,  

 

в составе: 
 

Председатель комиссии: _________________________________________________ 
Заместитель председателя комиссии: ______________________________________ 
Члены комиссии: _______________________________________________________ 
                              _______________________________________________________ 
                              _______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

                              _______________________________________________________ 
 

провела __________________ обследование транспортного средства ___________ 
                                     (дата)         
______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать марку транспортного средства, государственный номер (государственный регистрационный знак) 

в связи с рассмотрением заявления ______________________________________  
                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа,  
 
______________________________________________________________________ 
удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства) 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________, 
 

о выплате финансовой помощи в связи с: ________________________________ 
                                                                                                         (частичным повреждением или полной утратой транспортного  

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

средства – указать на основании сведений, содержащихся в заявлении гражданина) 
 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов - указать на основании сведений, содер-
жащихся в заявлении гражданина) 

 

 В результате обследования Комиссия установила, что транспортное средство 



 16 

 
в момент _________________________________________________________________________________________________ 

                           (взрыва взрывоопасных предметов и (или) обстрела – указать нужное) 
 

______________________________________________________________________ 
(указать дату взрыва взрывоопасных предметов и (или) обстрела) 

находилось по адресу:___________________________________________________ 
                         (указать место нахождения транспортного средства в момент взрыва взрывоопасных предметов и (или) обстрела) 

Комиссией установлен следующий характер повреждений (утраты) транс-
портного средства: _________________________________________________ 

                                               (указать кратко характер повреждений (утраты) или сделать отметку об  
__________________________________________________________________________________  

отсутствии повреждений (утраты) транспортного средства) 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 

Факт частичного повреждения/полной утраты транспортного средства ____ 
                                                              (нужное подчеркнуть) 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

(указать марку транспортного средства, государственный номер (государственный регистрационный знак) 

 

в результате взрывов взрывоопасных предметов/обстрелов на территории  
(нужное подчеркнуть) 

        
Рыльского района Курской области _______________________________________ 

                                                                                         (указать дату взрыва взрывоопасных предметов и (или) обстрела) 

Комиссией установлен/не установлен. 
                         (нужное подчеркнуть) 
 

Председатель комиссии: 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
 

Члены комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 



 17 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 
 
Заявитель 
_______________________________________________________________ 
                                             (подпись, фамилия, инициалы) 
 
"__" _________________ г.  
                           (дата)   

 
  



 18 

Приложение №4 
к Порядку оказания финансовой помощи гражданам 
в связи с утратой или повреждением транспортных 
средств в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов на территории 
Рыльского района Курской области 
 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о наличии права на выплату финансовой помощи в связи с утратой или поврежде-
нием транспортного средства в результате последствий взрывов взрывоопасных 
предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района Курской области  

 
    Комиссия, действующая на основании решения Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от __________ №______ «Об утверждении 
Порядка оказания финансовой помощи гражданам в связи с утратой или повреж-
дением транспортных средств в результате последствий взрывов взрывоопасных 
предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района Курской области»,  

 

в составе: 
 

Председатель комиссии: _________________________________________________ 
Заместитель председателя комиссии: ______________________________________ 
Члены комиссии: _______________________________________________________ 
                              _______________________________________________________ 
                              _______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

                              _______________________________________________________ 
 

рассмотрела __________________ заявление и представленные документы ______  
                                                        (дата)     
__________________________________________________________________________________
________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по  

______________________________________________________________________ 
месту жительства) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________ 

о выплате финансовой помощи в связи с: ___________________________________ 
                                                                                                         (частичным повреждением или полной утратой транспортного  

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

средства - указать нужное) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать марку транспортного средства, государственный номер (государственный регистрационный знак) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать причину – в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов) 
 

по адресу:______________________________________________________________ 
         (указать место нахождения транспортного средства на момент причинения ущерба) 



 19 

______________________________________________________________________ 
(указать дату утраты, повреждения транспортного средства) 

 

 Размер причиненного ущерба на основании отчета об оценке №_________ от 
___________ составляет _________________________________________________ 
                                                                                                                                     (цифрами и прописью) 
________________________________________________________________ рублей 
________________________________________________________________копеек. 
 
 В результате рассмотрения представленных документов Комиссия решила: 
 

1. ____________________________________________________________________________ 
                      (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес   

______________________________________________________________________ 
регистрации по месту жительства) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________ 
имеет  право  на  выплату  финансовой  помощи  в  связи с утратой/повреждением  
                                                                                                           (нужное подчеркнуть)  
транспортного средства в результате последствий взрывов взрывоопасных пред-
метов/обстрелов на территории Рыльского района Курской области.  
     (нужное подчеркнуть)  
 

2. Размер суммы финансовой помощи, подлежащей выплате, составляет 
______________________________________________________________________ 
                                                                           (цифрами и прописью) 
________________________________________________________________ рублей 
________________________________________________________________копеек. 
(определяется в соответствии с пунктом 3.8  Порядка оказания финансовой помощи гражданам в связи с утратой 
или повреждением транспортных средств в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) 
обстрелов на территории Рыльского района Курской области, утвержденного решением Представительного Соб-
рания Рыльского района Курской области от __________ №______) 
 
 Председатель комиссии: 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
 

Члены комиссии: 

 



 20 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

 
С заключением комиссии ознакомлен: 
(заполняется в случае вручения заключения Комиссии лично заявителю) 
 
Заявитель 
_______________________________________________________________ 
                                             (подпись, фамилия, инициалы) 
"__" _________________ г.  
                           (дата) 

 
 
 

  



 21 

Приложение №5 
к Порядку оказания финансовой помощи гражданам 
в связи с утратой или повреждением транспортных 
средств в результате последствий взрывов взрыво-
опасных предметов и (или) обстрелов на территории 
Рыльского района Курской области 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об отказе в выплате финансовой помощи в связи с утратой или повреждением 

транспортного средства в результате последствий взрывов взрывоопасных пред-
метов и (или) обстрелов на территории Рыльского района Курской области  

 
    Комиссия, действующая на основании решения Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от __________ №______ «Об утверждении 
Порядка оказания финансовой помощи гражданам в связи с утратой или повреж-
дением транспортных средств в результате последствий взрывов взрывоопасных 
предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района Курской области»,  

 

в составе: 
 

Председатель комиссии: _________________________________________________ 
Заместитель председателя комиссии: ______________________________________ 
Члены комиссии: _______________________________________________________ 
                              _______________________________________________________ 
                              _______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

                              _______________________________________________________ 
 

рассмотрела __________________ заявление и представленные документы ______  
                                                        (дата)         
__________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по  

______________________________________________________________________ 
месту жительства) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________ 

о выплате финансовой помощи в связи с: ___________________________________ 
                                                                                                         (частичным повреждением или полной утратой транспортного  

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

средства - указать нужное) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать марку транспортного средства, государственный номер (государственный регистрационный знак) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

(указать причину – в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов) 
 

по адресу:______________________________________________________________ 
         (указать место нахождения транспортного средства на момент причинения ущерба) 

______________________________________________________________________ 



 22 

(указать дату утраты, повреждения транспортного средства) 

 
В результате рассмотрения представленных документов Комиссия решила: 

 
Отказать 
____________________________________________________________________________ 
                             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес   

______________________________________________________________________ 
регистрации по месту жительства) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________ 
в выплате  финансовой  помощи  в  связи с утратой/повреждением транспортного 
                                                                         (нужное подчеркнуть)  
средства в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов/обстрелов 
                                                                                                      (нужное подчеркнуть)  
на территории Рыльского района Курской области.  
  

Основание для отказа: ______________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
(подпункт(ы) «_______________» пункта 3.9 Порядка оказания финансовой по-
мощи гражданам в связи с утратой или повреждением транспортных средств в ре-
зультате последствий взрывов взрывоопасных предметов и (или) обстрелов на 
территории Рыльского района Курской области, утвержденного решением Пред-
ставительного Собрания Рыльского района Курской области от __________ 
№______)    
 

 
 Председатель комиссии: 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
 

Члены комиссии: 

 



 23 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

 
С заключением комиссии ознакомлен: 
(заполняется в случае вручения заключения Комиссии лично заявителю) 
 
Заявитель 
_______________________________________________________________ 
                                             (подпись, фамилия, инициалы) 
 
"__" _________________ г.  
                           (дата) 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

